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Abstrakt

Minulé století zaznamenalo nárůst zájmu o blaho zvířat a jedním z čelních představitelů

tohoto hnutí zůstává filosof Peter Singer. Jeho teorie říká, že zvířata mají své vlastní

zájmy stejně jako lidé, neboť jsou schopna pociťovat slast a strast. Na základě tohoto

předpokladu hovoří o principu rovného zohlednění zájmů. Nicméně tento princip

zahrnuje pouze zvířata a lidské bytosti. Moderní výzkum však prokázal, že lidé a zvířata

nejsou jedinými citlivými bytostmi na Zemi. Rostliny nejsou pouze trpné předměty ve

vegetativním stavu. Podle současných výzkumů jsou rostliny aktivními jedinci, kteří

spolu navzájem komunikují, mají svůj vlastní systém sebeobrany a konečně i vlastní

způsob života. V souvislosti s těmito novými vědeckými poznatky bychom měli rostliny

zahrnout do principu rovného zohlednění zájmů, pokud nechceme být zastánci druhové

nadřazenosti.

Abstract

The last century has seen the rise of interest in the welfare of animals and one of the

leaders of this movement has been the philosopher Peter Singer. His theory says that

animals have their own interests, just like humans, because they are able to feel pleasure

and pain. On the basis of this assumption he recurs to the principle of equal

consideration of interests. Nevertheless this principle applies only to animals and

human beings. However, modern research proves that humans and animals are not the

only sentient beings on the Earth. Plants are not simply passive things in vegetative

state. According to the current research, plants are active individuals who communicate

with each other, have their own system of self-defence and basically their own way of

life. In accordance with this new scientific knowledge we should include plants into the

application of the principle of equal consideration of interests that is if we do not want

to be proponents of species superiority.
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1 Úvod

Schopnost člověka poznávat sebe sama a svět kolem zdaleka neovlivňuje pouze jeho

osobu nebo jeho druh. Naopak nejvíce je lidskou touhou po vědění a následnými

domněnkami ovlivňován právě okolní svět a jeho další obyvatelé. Je však otázkou, zda

není naše poznávání jiných živých bytostí zásadně ovlivněno (a tak výrazně omezeno)

antropocentrickým postojem. Můžeme říci, že druhé živé bytosti skutečně poznáváme,

nebo spíše přiznáváme různým entitám různé vlastnosti a schopnosti podle toho, jak

moc či jak málo se nám podobají?

Postavení zvířat v lidské společnosti je stále více diskutovaným tématem, k němuž

v dnešní době vychází mnoho publikací. Filosof Peter Singer, ač zůstává pro své aktivity

v čele tohoto hnutí, již po dlouhou dobu není jedním z mála, kdo svůj zájem o zvířata

veřejně projevuje. Blaho zvířat a zájem o něj se rozšiřuje do povědomí lidí a má

v mnohých případech velmi pozitivní dopad.

Postavení rostlin však oproti tomu představuje oblast mnohem méně diskutovanou a

stále poněkud zanedbávanou. Přestože se již objevují publikace, které se vážně věnují

jejich schopnostem a dovednostem, velmi málo z nich se zabývá rovněž jejich zájmy. To

plyne především z rozšířeného přesvědčení, že si rostlina neuvědomuje sebe sama, a tak

si není vědoma jak svých zájmů, tak ani možného nároku na jejich zohlednění. V očích

mnohých proto rostlina stále zůstává něčím, co ohledy jednoduše nevyžaduje.

Co však rostliny dělají nebo spíše nedělají, že si náš zájem stále nezasluhují, a to i přes to,

že je vnímáme jako součást živé přírody? V čem se vlastně rostliny liší a jak tato

odlišnost opravňuje člověka k neúctě vůči jejich životům? Tyto a další otázky mne

přivedly k tématu bakalářské práce, která se zaměřuje především na naše vnímání

rostlin a na naše zacházení s nimi.
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2 Duše rostlin ve starověkém Řecku

2.1 Platón

Má-li být rostlina označena za živou bytost, musí jí podle starší filosofické tradice

přináležet nejen tělo ale i duše. Platón sám zachoval rostlině status živé bytosti tím, že jí

zachoval vlastnictví duše; snížil však výrazně její postavení, když samotnou duši rozdělil

ve své koncepci na tři složky (a to zejména v dialogu Ústava1) a rostlině připsal „aspoň

třetí druh duše,…, kterému se nedostalo schopnosti míniti a usuzovati, ani rozumu,

nýbrž jen libého a bolestného čití se žádostmi.“2

Rostlinu tak podle této teorie cele ovládá to, co se v člověku vyskytuje jen jako nejnižší

část jeho třídílné duše. Nadto jde o část, která by v člověku spravedlivém měla být

tlumena a řízena složkou nejvyšší, rozumem. Platón tím činí rozdíl mezi lidmi, zvířaty a

rostlinami, neboť pouze člověku připisuje všechny tři složky duše. S úbytkem

jednotlivých složek se snižuje i postavení oduševnělých tvorů. Staví tím rostliny do

pozice bytostí, které jsou v podstatě zosobněním toho nejnižšího, co se nalézá v člověku.

To rostliny snižuje pod úroveň člověka i zvířete. Přesto však stojí za povšimnutí, že

Platón přiznává rostlinám schopnost cítit bolest a slast, což není myšlenka, která by byla

v dobách pozdějších ani v současnosti zcela běžná.

„Rostlina totiž ustavičně všechno trpně přijímá, a mající svůj oběh v sobě samé kolem

vlastního středu, odráží každý pohyb zvenčí a užívá jen svého vlastního; aby prohlédla a

promyslela něco z vlastních dojmů, toho jí při jejím vzniku přirozeností nebylo dáno.

Proto tedy žije a není nic jiného než živok, ale nepohnutě a zakořeněna tkví na jednom

místě, poněvadž jest zbavena pohybu z vlastního popudu. “3

Rostlina tedy podle Platóna žije, stejně jako žije zvíře a člověk, avšak obraz živého tvora,

který je tak pevně spjat se zemí, že celý svůj život stráví na jednom místě, v něm zřejmě

vyvolával pocit, že nemůže jít o živočicha stejných kvalit, jakých zvíře nebo člověk

dosahuje. Nejen neschopnost pohybu, ale zřejmě i nedostatek řeči a jiných tělesných

projevů, ho utvrzovali v přesvědčení, že rostlina není schopna přemýšlet o sobě a svém

okolí, neuvědomuje si sebe sama a nemá vůli, aby se vůbec chtěla pohnout z místa.

1 Platón, Ústava. Praha: OIKOYMENH, 2005, 439e-441c.
2 Platón, Timaios. Praha: OIKOYMENH, 2008, 77a-c.
3 Platón, Timaios, 77b-c.
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Kromě třídílné duše vytváří Platón ve svých úvahách systém, v němž proti sobě stojí

rozum a příroda, duše a tělo. Tyto dvě sféry nastolují hierarchii, kterou Platón následně

promítá do celého světa a do každého dílčího tématu. Nadřazenost rozumové složky nad

přírodní a iracionální je klíčovým bodem celého jeho konceptu. Zásadní už je jen

myšlenka, že řád je lepší než chaos. Podle jeho teorie totiž stvořil Bůh z chaosu řád,

neboť pokládal tento stav za všeobecně lepší.4 Jsoucno rozumné je pak obecně krásnější

než nerozumné a rozumu nelze mít bez duše. „Podle této úvahy tedy stavěl svět tak, že

vložil rozum do duše a duši do těla, aby vykonal dílo co do přirozenosti nejkrásnější a

nejlepší. Tak tedy lze s pravděpodobností říci, že tento svět prozřetelností boží stal se

živým tvorem mající duši i rozum.“

Bůh, který reprezentuje logos, tedy rozum, ustavil svět tak, aby rozum platil za měřítko

krásy a dokonalosti. To, co je tak účastno rozumu, je považováno za nadřazené tomu, co

rozum postrádá. Nejen, že je tak duše nadřazena tělu a měla by mu vládnout5, ale

stejným způsobem je člověk nadřazen zvířeti a rostlině, neboť se jako jediný z živých

tvorů podílí na rozumné duši. Zvíře je navíc nadřazeno rostlině, neboť kromě vyživovací

(žádostivé) složky duše má i složku temperamentní (vznětlivou). Podobně je v Platónově

koncepci dospělý muž v jistém smyslu nadřazen ženě, dítěti a otroku6. (Ačkoli

nepochybně stojí za zmínku, že Platón na několika místech zmiňuje rovnost ve

schopnostech mezi mužem a ženou7, kterou jako jeden z mála své doby předpokládal.)

Matthew Hall, který se zabývá počátkem našeho přezírání rostlin ve své knize Plants as

Persons, zmiňuje, že tím, že Platón odepře rostlinám, zvířatům ale i dětem a otrokům


[…]


názoru jde však o pravdě odpovídající stanovisko: „Pro jednotlivého živočicha dobro

znamená možnost plně prožít svůj život tak, jak odpovídá jeho druhu.“97

Michael Marder se ve svých úvahách dobírá k podobným závěrům: „The point is simply to

let plants be, regardless of whether we consider them useful, useless, or harmful, be they

fruit trees or weeds. Letting vegetal beings be means keeping in check a domineering

attitude toward them, the attitude that underpins the largely successful efforts aimed at

engineering their genetic makeup.”98

Podle etiky úcty k životu, o níž mluví Albert Schweitzer99, a s níž mám tendenci souhlasit,

dobrý člověk nic neničí zbytečně. Zohlednit musíme veškerý život, neboť život chce žít a

nechce být ničen. Zároveň však život musí zabíjet, aby přežil. Pokud člověk zabije

v sebeobraně nebo pro potravu sebe či svých potomků nebo druhů, jde o přirozenou

součást přírodního koloběhu. Pokud však bude člověk zabíjet nebo týrat z rozmaru,

zbytečně, z nudy, aby dokázal svou moc, nebo aby vylepšil obchodní strategii, jedná se o

maření života, o neúctu k životu obecně a k životu konkrétní bytosti.

Má práce je zaměřena především na rostliny, neboť zaujímají ohromnou škálu jedinců, u

nichž nemůže být uplatněn argument, že je v běžném životě nevnímáme (jako by tomu

mohlo být u tak drobných organismů, v jejichž případě si potřebujeme vypomoci

96 Taylor, Paul, Respect for Nature. Princeton: Princeton University Press, 1986.
97 Kohák, Erazim, Etika úcty k životu, in Zelená svatozář.
98 Marder, Michael, Is It Ethical to Eat Plants? s. 34.
99 Schweitzer, Albert, Civilization and Ethics. London: Black, 1923.
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nástrojem, abychom je mohli vůbec spatřit). Rostliny jsou nedílnou součástí našeho

světa. Nerada bych se dopustila sama toho, co kritizuji v případě Petera Singera, a jen

opět pouze posunula hranici o druh dál. Dle mého názoru má totiž své zájmy skutečně

vše živé. Život dává bytostem prvotní zájem zůstat naživu (o čemž vypovídá pud

sebezáchovy vlastní všemu živému) a jsou-li všechny živé bytosti schopny pociťovat

bolest a slast (samozřejmě svým způsobem) a já věřím, že mohou, je zároveň jejich

zájmem netrpět.

Může se zdát, že teprve tato koncepce (na rozdíl od pouhé obhajoby rostlin) je skutečně

problematická a v praxi neudržitelná, myslím však, že je jednak správná, neboť

nediskriminuje kterýkoli druh živočicha, a jednak udržitelná v té míře, že podporuje

moderní snahu o reflexi lidského konání, která nemluví pouze o zvířatech nebo

rostlinách, ale o Zemi jako živém komplexu, který je činností člověka devastován.

Mohou se objevit námitky, které odsoudí tento názor s tím, že pokud bychom podle něj

chtěli žít, vlastně bychom nepřežili ani pár dní, neboť při zohlednění zájmů všeho živého

by člověk nesměl jíst, nesměl by bojovat s virem, který by ho napadl, nesměl by ani

vykročit, aby nezašlápl kteréhokoli brouka nebo květinu. Taková námitka by však

vykazovala nepochopení mého názoru.

Zájem každé živé bytosti by měl být zohledněn, nikoli postaven nad můj vlastní. I já

spadám mezi živé bytosti. I já tak mám zájmy, které chci, aby druzí zohledňovali.

Zohlednit ale neznamená naplnit. Zohlednění zájmu živé bytosti znamená toliko to, že ji

pochopíme jako bytost, která má vůli žít a že nebudeme tuto vůli a ji samu ignorovat.

Když budu já sama chtít po druhých, aby zohlednili mé zájmy, nežádám, aby se vzdali

zájmů vlastních ve prospěch mých. Žádám pouze, aby se mnou nebylo zacházeno tak,

jako bych zájmy neměla.

Je rozdíl mezi tím, zabít kterékoli zvíře v sebeobraně nebo pro potravu, a zabít kterékoli

zvíře z rozmaru, zbytečně. Je rozdíl mezi tím, zabít rostlinu, kterou chci nakrmit jiné

zvíře nebo sebe samu, a zabít rostlinu jen tak, pro nic a bez důvodu. Každý živý tvor staví

své zájmy nad zájmy druhých, neboť to vychází z jeho přirozeného primárního zájmu

zůstat naživu. Kdyby každý jedinec neobstarával sebe sama, své zájmy a tím svůj život,

zemřel by. Se smrtí jedince padají i veškeré jeho zájmy. Do té míry je komplikované

mluvit o rovnosti, kterou tak často zmiňuje Peter Singer. Jedinec nemůže zohledňovat

zájmy podle principu rovnosti tak, aby se snažil všem stejně vyhovět. Právě s tímto
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přístupem by nepřežil. Měl by však zohledňovat zájmy podle principu rovnosti tím

způsobem, že žádné živé bytosti neodepře vůbec existenci a vlastnictví těchto zájmů.

Dle mého názoru bychom měli připustit, že skutečně vše živé má své zájmy. Dále

bychom měli jednat tak, abychom za žádnou cenu nezabíjeli a netýrali zbytečně100. A i

když jsme v životě nuceni zabíjet a působit bolest právě s ohledem na zachování života

vlastního, to, že vlastnictví zájmů a nárok na jejich zohlednění budeme vnímat už

společně s životem obecně, by nás mohlo a snad i mělo vést k větší ohleduplnosti vůči

všem živým bytostem. V té míře by mohl být dopad lidského poznání na zvířata, rostliny

a vůbec vše živé pozitivní.

100 Ačkoli si uvědomuji komplikace spojené se samotným tímto termínem.
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