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 Předložená práce se pohybuje na pomezí teoretické a praktické filosofie, přesněji

řečeno v terénu, na jehož vytýčení se významně podílely knihy a studie Petera Singera včetně

Osvobození zvířat z roku 1975. Nejde však o prosté přijetí a následné rozvinutí Singerových

základních tezí. Autorka je naopak silně kritická k Singerovu postoji, zejména k uplatnění tzv.

„principu rovného zohlednění zájmů“, které se v Singerově pojetí vztahuje na lidské bytosti a

některá zvířata. Singerova pozice implikuje v tomto ohledu vnitřní rozpor mezi výslovně

intuitivním přihlížení k blahu bytostí, které jsou schopny pociťovat slast a bolest, a jistě nikoli

intuitivním stanovením hranic takto určené skupiny živých bytostí: odtud problém postoje

nejen k tzv. „nižším“ živočichům (označení často užívané jako klasifikačně-neutrální, přesto

však jasně odvozené z již antické tradice scala naturae), ale též k rostlinám.

Právě díky zaměření na rostliny vykazuje předložená práce určitou (nicméně logickou)

podvojnost: na jedné straně nabízí kritiku Singera, jejímž cílem je ukázat, že jeho koncepce

nese sama rysy jím kritizované druhové nadřazenosti; na druhé straně představuje určité

oblasti novějšího experimentálního výzkumu, týkajícího se rostlin. Pokud jde o první linii, jíž

se věnuje 3. a 4. kapitola, práce předvádí závislost Singerovy postoje k jiným druhům na řadě

předpokladů, které vlastně opakují kladení člověka na vrchol klasifikační škály všech živých

bytostí, mezi nimiž je následně vedena jakási demarkační čára v závislosti na tom, zda lze

s vyšší mírou stále jen intuitivní průkaznosti tvrdit, že jim určité zacházení působí utrpení.

Důsledkem tohoto přístupu je vyloučení řady bezobratlých, a následně také rostlin z jakéhosi

morálně relevantního okruhu. V této souvislosti je třeba dodat, že autorka správně upozorňuje

na sporné předpoklady Singerova postoje k bytosti výrazně nepodobným člověku, přičemž

poukaz na roli podobnosti patří k silným stránkám předložené práce (obdobně významné

místo zaujímá kritika Singerova současně utilitárního i evolučního pojetí „významu“ bolesti).

Platí však také, že práce nevěnuje (a konec konců nemůže věnovat) potřebný prostor tomu, co

se přesně myslí onou „přirozeností“, na jejíž mnohotvárnosti autorka (podle mého názoru

správně) trvá zejména v kapitole 4.2.2: jde-li o pojem, jenž zřejmě nemá být přímo závislý na

biologické definici různých živých druhů, bylo by třeba usilovat o jeho výslovnější uchopení.

Na rozdíl od kritického čtení Singera představuje druhá zmíněná linie, kterou tvoří

především poukazy na experimentální botanický výzkum, takříkajíc pozitivní pól celé práce.

Jde v zásadě o možnost hájit fyziologickým zkoumáním podepřenou hypotézu, že rostliny

jsou cítícími bytostmi schopnými nejen vzájemné komunikace, ale též určitých forem vědomí

své vlastní existence. Toto téma je bezpochyby nejvíce fascinující vrstvou celé práce – a také

vrstvou nejvíce kontroverzní. Lze proto předpokládat, že 5. kapitola bude hlavním předmětem

diskuse při ústní obhajobě práce, a to v celém svém rozsahu od tématu „řeči“ přes „meze

subjektu“ až po otázku sebevědomí a rostlin. Nezbytně zjednodušené představení „velkých“

filosofických témat na nutně malé ploše totiž vyvolává otázku, co přesněji má autorka na

mysli výrazem „sebe-vědomí“ a do jaké míry (a v jakém smyslu) lze za „vědomé sebe sama“

pokládat i smyslové vnímání: jistě se zde vrací věčná otázka, jak lze odlišit artikulované

vědomí mé vlastní bytosti od předpokládaného cítění kterékoli živé bytosti, u níž pozorujeme

reakce na vnější podněty (které lze popsat jako příčiny bolesti či naopak slasti). Zdá se, že

práce nabízí určité vodítko svým výkladem sympatie, která je významně a zajímavě spojena

se schopností řeči (viz jasně str. 37); diskuse by tak mohla vést k dalšímu objasnění tohoto

východiska.

Závěrečná kapitola práce je věnována „praktickému dopadu“ postupně vypracovaného

stanoviska. V této souvislosti lze ocenit střízlivé hodnocení otázky vegetariánství, či přesněji

důvodů, které by k němu mohly logicky vést. Nová kritika některých Singerových formulací

v kapitole 6.2 je průkazná, zejména pokud jde o diskusi vegetariánství, které se navzdory

výslovnému odmítání druhové nadřazenosti může stát (z hlediska svého zdůvodnění) též jeho

implicitním projevem.

Především s vyzdvižením snahy o úzké propojení filosofických otázek se současným

výzkumem fyziologie rostlin hodnotím práci předběžně jako velmi dobrou.
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